Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Aveiro
Gabinete do Prefeito

AV: HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, Nº 615 -CENTRO – AVEIRO/PÁ
CNPJ: 04542916/0001-24 E-MAIL: gabinete@aveiro.pa.gov.br

DECRETO Nº 027/2023

Nomeia os membros Titulares e

Suplentes do Conselho Municipal de

Saúde do Município de Aveiro/PÁ.

O Exmo. Sr. VILSON GONÇALVES Prefeito Municipal de Aveiro, Estado do Pará, no

uso de Suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Nº 378/98 que criou o Conselho Municipal de Saúde, no

âmbito do Município de Aveiro.

Considerando a 11ª Conferência Municipal de Saúde realizada em 14 de abril do ano

de dois mil e vinte e três, em concordância com seu regimento Eleitoral.

DECRETA:

Art. 1. Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de

Saúde, para cumprimento da Lei Nº 378/98 de 17/11/98, conforme representação e

indicação a seguir discriminados:

❖ REPRESENTAÇÃO DE GESTOR PÚBLICO – SEMSA – SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

✓ TITULAR: Hiroito Tabajara Lacerda de Castro

RG: 20xxx12 SSP/PA

CPF: 387.xxx.xxx-91

✓ SUPLETE: Bruno Rafael Alves Barreto

RG: 68xxx52-SSP/PA

CPF: 039.xxx.xxx-61

❖ REPRESENTAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS –

ADMINISTRAÇÃO

✓ TITULAR: Mauro José Alves Pedroso

RG: 44xxx36-SSP/PA

CPF: 387.xxx.xxx-68

✓ SUPLENTE: Manoel Maria Oliveira Barreto

RG: 33xxx88 PC/PA

CPF: 403.xxx.xxx-49

❖ REPRESENTAÇÃO DE TRABALHADORES DE SAÚDE – SINDSAÚDE

✓ TITULAR: Wesley Naunberg dos Santos Vieira

RG: 48xxx89

CPF: 896.xxx.xxx-04

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Aveiro
Gabinete do Prefeito

AV: HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, Nº 615 -CENTRO – AVEIRO/PÁ
CNPJ: 04542916/0001-24 E-MAIL: gabinete@aveiro.pa.gov.br

✓ SUPLENTE: Eliete Maria Coelho Santiago

RG: 27xxx89

CPF: 073.xxx.xxx-15

✓ TITULAR: Maria Eliete dos Santos Marques

RG: 40xxx51

CPF: 729.xxx.xxx-91

✓ SUPLENTE: Orlandina Colares Nunes

RG: 75xx38

CPF: 999.xxx.xxx-34

❖ REPRESENTAÇÃO DE USÚARIO –

o PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO-IGREJA CATÓLICA

APOSTÓLICA ROMANA

✓ TITULAR: Maria José Santos do Carmo

RG: 33xxx57

CPF: 073.xxx.xxx-15

✓ SUPLETE: Jean Rodrigo Xavier Nunes

RG: 61xxx67

CPF: 947.xxx.xxx-72

o ASAMAV- ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL, SOCIAL E PRESERVAÇÃO A CULTURA INDIGENA

SATERÉ-MAWE DO RIO ANDIRÁ.

✓ TITULAR: Leonardo Martins Cardoso

RG: 13xxx09 2ª via

CPF: 205.xxx.xxx-20

✓ SUPLENTE: Candido Dias de Oliveira

RG: 88xxx45

CPF: 839.xxx.xxx-04

o AMMA- ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO MUNICIPIO DE AVEIRO

✓ TITULAR: Maria das Dores Nunes Soares

RG: 59xxx27

CPF: 320.xxx.xxx-87

✓ SUPLENTE: Ana Claudia Rodrigues Alvoredo

RG; 33xxx76

CPF: 691.xxx.xxx-87

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Aveiro
Gabinete do Prefeito

AV: HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, Nº 615 -CENTRO – AVEIRO/PÁ
CNPJ: 04542916/0001-24 E-MAIL: gabinete@aveiro.pa.gov.br

o IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS

✓ TITULAR: Ronicley Soares Ferreira

RG: 84xxx69

CPF: 042.xxx.xxx-78

✓ SUPLENTE: Gilmar Pereira da Luz

RG: 48xxx78

CPF:788.xxx.xxx-91

Art. 2. Composta a mesa Diretora pela resolução Nº 005/CMS, homologada em 04 de

maio do ano de dois mil e vinte e três.

Mesa Diretora:

I. Presidente.

Mauro José Alves Pedroso

II. Vice-Presidente.

Leonardo Martins Cardoso

III. Primeiro Secretário.

Maria das Dores Nunes Soares

IV. Segundo Secretário.

Maria Eliete dos Santos Marques

Art. 3. O mandato dos membros do Conselho será de 02 (dois) anos permitida uma

única recondução, conforme art. 5 da Lei Municipal Nº 378/98 de 17/11/1998.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Aveiro/Pá, 04 de maio de 2023.

Vilson Gonçalves
Prefeito Municipal de Aveiro - PA